
/0l.80SiiS6l.6LV, 

Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
от-(л, $ $ h' 

О порядках предоставления из бюджета 
муниципального образования город Тула 
субсидий муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям 

разместить на официальном сайте администрации города Тулы в сети 
Интернет. 

5. Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

Глава администрации 
города Тулы 

Е.В. Авилов 

В соответствии с пунктом 1 статьи 78.1. Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от Об октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местной самоуправления в 
Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования 
город Тула администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок предоставления субсидий из бюджета 
муниципального' образования город Тула муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими 
муниципального задания (приложение 1). 

2. Утвердить Порядок определения объема и условия предоставления из 
бюджета муниципального образования город Тула субсидий муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям на иные цели (приложение 2). 

3. Признать утратившими силу: 
постановление администрации города Тулы от 30.(2.2010 № 4П7 «Об 

утверждении Порядка определения объема и условий предоставления 
субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям 
муниципального образования город Тула»; 

постановление администрации города Тулы от 22.03.2012 № 711 «Об 
утверждении Порядка определения объема и условий предоставления 
субсидий из бюджета муниципального образования город Тула 
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям города Тулы на 
иные цели». 

4. Опубликовать постановление на официальном сайте муниципального 
образования город Тула (http;//wyw.npacity.tula.ru) в сети Интернет и 

005592 



Приложение 1 
к постановлению 

администрации города Тулы 
отn. fi.mib № mij 

Порядок 
предоставления субсидий из бюджета муниципального образования город 

Тула муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на 
финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания 

1. Настоящий Порядок определяет порядок предоставления из бюджета 
муниципального образования город Тула субсидий муниципальным 
бюджетным и автономным учреждениям (далее - учреждения) на финансовое 
обеспечение выполнения ими муниципального задания (далее - субсидии) в 
соответствии с абзацем первым пункта 1 статьи 78.1. Бюджетного кодекса 
Российской Федерации. 

2. Субсидии предоставляются учреждениям в целях финансового 
обеспечения выполнения ими муниципального задания, сформированного в 
отношении учреждений органом, осуществляющим функции и полномочия 
учредителя. 

3. Предоставление субсидий осуществляется в соответствии со сводной 
бюджетной росписью бюджета муниципального образования город Тула и 
доведенных в установленном порядке органу, осуществляющему функции и 
полномочия учредителя, лимитов бюджетных обязательств. 

4. Размер субсидии рассчитывается в порядке, установленном 
Положением о формировании муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных 
учреждений муниципального образования город Тула и финансовом 
обеспечении выполнения муниципального задания (далее - Положение), 
утвержденным постановлением администрации города от 18.09.2015 № 4937 
«Об утверждении порядка формирования муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 
муниципальных учреждений муниципального образования город Тула и 
финансового обеспечения выполнения муниципального задания». 

5. Предоставление учреждению субсидий в течение финансового года 
осуществляется на основании соглашения о порядке и условиях 
предоставления субсидии, заключенного учреждением и органом, 
осуществляющим функции и полномочия учредителя (далее - Соглашение). 

В Соглашении должны быть определены: 
- размер субсидии; 
- порядок перечисления субсидии; 
- права и обязанности сторон, в том числе условие по обеспечению 

учреждением возврата средств субсидии или ее части в случае недостижения 
учреждением показателей объема оказания (выполнения) муниципальной 
услуги (работы), установленных в муниципальном задании, с учетом 
допустимого отклонения от установленных показателей объема, качества или 
муниципального задания в целом, условие по обеспечению представления 
Учредителю отчетов, в том числе предварительного отчета, о выполнении 
муниципального задания; 

- ответственность сторон; 
- объем и периодичность перечисления субсидии в течение финансового 

года. 
Соглашением могут быть определены дополнительные условия и 

правила предоставления субсидий, не противоречащие действующему 
законодательству. 

Соглашение заключается не позднее 15 рабочих дней со дня 
утверждения главным распорядителям средств бюджета муниципального 
образования город Тула лимитов бюджетных обязательств на предоставление 
субсидии. 

6. Субсидии перечисляются на лицевой счет учреждения, открытый в 
соответствии с действующим законодательством. 

7. Перечисление субсидии осуществляется в сроки, определенные в 
Соглашении, но не реже одного раза в квартал в сумме, не превышающей: 

а) 25 процентов годового размера субсидии в течение I квартала; 
б) 50 процентов (до 65 процентов - в части субсидий, предоставляемых 

на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), процесс оказания 
(выполнения) которых требует неравномерного финансового обеспечения в 
течение финансового года) годового размера субсидии в течение первого 
полугодия; 

в) 75 процентов годового размера субсидии в течение 9 месяцев. 
8. Перечисление платежа, завершающего выплату субсидии, в IV 

квартале должно осуществляться после предоставления учреждением 
предварительного отчета о выполнении муниципального задания в части 
показателей объема оказания муниципальных услуг за соответствующий 
финансовый год, срок предоставления которого - не позднее 15 декабря 
соответствующего финансового года. В случае, если показатели объема 
оказания муниципальных услуг, указанные в предварительном отчете, 
меньше показателей, установленных в муниципальном задании (с учетом 
допустимых (возможных) отклонений), то муниципальное задание подлежит 
уточнению в соответствии с указанными в предварительном отчете 
показателями. 

Если на основании отчета о выполнении муниципального задания, 
предусмотренного пунктом 39 Положения, показатели объема, указанные в 
отчете о выполнении муниципального задания, меньше показателей, 
установленных в муниципальном задании (с учетом допустимых 
(возможных) отклонений), то соответствующие средства субсидии подлежат 
перечислению в бюджет муниципального образования город Тула в 



соответствии с действующим законодательством в объеме, соответствующем 
показателям, характеризующим объем неоказанной муниципальной услуги 
(^невыполненной работы). 

Требования, установленные пунктом 7 настоящего Порядка и абзацами 
первым и вторым настоящего пункта, не распространяются на учреждение, 
оказание услуг (выполнение работ) которого зависит от сезонных условий, 
если органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя, не 
установлено иное, на учреждение, в отношении которого проводятся 
реорганизационные или ликвидационные мероприятия, на предоставление 
субсидии в части выплат в рамках указов Президента Российской Федерации 
от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации государственной 
социальной политики», от 1 июня 2012 г. № 761 «О Национальной стратегии 
действий в интересах детей на 2012-2017 годы». 

9. Не использованные учреждениями в текущем финансовом году 
остатки субсидии в очередном финансовом году поступают в их 
самостоятельное распоряжение и используются ими в очередном 
финансовом году для достижения целей, ради которых эти учреждения 
созданы. 

10. Контроль за соблюдением порядка предоставления' субсидий 
осуществляют органы, осуществляющие функции и полномочия учредителя, 
и органы финансового контроля. 

Ь-

Приложение 2 
к постановлению 

администрации города Тулы 
отXI--IX' iJAb №, 

Порядок 
определения объема и условия предоставления из бюджета муниципального 

образования город Тула субсидий муниципальным бюджетным и 
автономным учреждениям на иные цели 

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок определения объема и 
условия предоставления из бюджета муниципального образования город 
Тула муниципальным бюджетным и автономным учреждениям (далее -
учреждения) субсидий на иные цели, не связанные с финансовым 
обеспечением выполнения учреждениями муниципального задания (далее -
субсидии на иные цели), в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 
78.1. Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

2. Субсидии на иные цели предоставляются учреждениям на 
осуществление следующих расходов: 

- проведение обследования, проектирования, текущего, капитального 
ремонта объектов недвижимого имущества, закрепленного за учреждениями 
или приобретенного ими за счет средств, выделенных учреждениям органом, 
осуществляющим функции и полномочия учредителя, на приобретение 
такого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду), 
проведение экспертизы проектной документации; 

- проведение текущего, капитального ремонта особо ценного движимого 
имущества, закрепленного за учреждениями или приобретенного ими за счет 
средств, выделенных учреждениям органом, осуществляющим функции и 
полномочия учредителя, на приобретение такого имущества (за исключением 
имущества, сданного в аренду); 

- выполнение работ по присоединению к сетям инженерно-технического 
обеспечения, увеличению потребляемой мощности (в том числе 
приобретение соответствующего оборудования); 

- благоустройство территории; 
- приобретение оборудования, транспортных средств; 
- финансовое обеспечение мероприятий, связанных с созданием и 

ликвидацией учреждений; 
- реализация мероприятий, осуществляемых за счет межбюджетных 

трансфертов из вышестоящих бюджетов; 
- реализация мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей; 
- иные расходы, предусмотренные в бюджете муниципального 

образования город Тула, не связанные с финансовым обеспечением 
выполнения учреждениями муниципального задания. 



3. Объем субсидии на иные цели определяется органом, 
осуществляющим функции и полномочия учредителя (далее - Учредитель), 
исходя из расчетов и обоснований размера субсидии на иные цели. 

4. Предоставление субсидий на иные цели осуществляется в 
соответствии со сводной бюджетной росписью и доведенных Учредителю 
лимитов бюджетных обязательств. 

5. Предоставление учреждению субсидии на иные цели в течение 
финансового года осуществляется на основании соглашения о порядке и 
условиях предоставления субсидии на иные цели (далее - Соглашение), 
заключаемого между учреждением и Учредителем. 

В Соглашении должны быть определены: 
- размер, цели, сроки и периодичность предоставления субсидий; 
- обязательства учреждения по целевому использованию субсидий; 
- основания и условия изменения Учредителем объема субсидий; 
- порядок и сроки предоставления отчетности об использовании 

субсидий; 
- право Учредителя и органов финансового контроля на проведение 

проверок соблюдения учреждением условий, целей и порядка, 
установленных при предоставлении субсидий; 

- ответственность за несоблюдение сторонами условий Соглашения; 
- обязательства учреждения по возврату суммы средств субсидий, 

использованной не по целевому назначению; 
- иные права и обязанности сторон Соглашения и порядок их 

взаимодействия при реализации Соглашения. 
6. Учреждения предоставляют Учредителю отчет об использовании 

субсидий на иные цели по форме и в сроки, устанавливаемые Учредителем. 
В случае, если учреждению субсидии на иные цели предоставляются на 

несколько направлений расходования, указанных в пункте 2 настоящего 
Порядка, показатели отчета формируются по каждому направлению 
расходования средств. 

7. Субсидии на иные цели перечисляются в установленном порядке на 
лицевой счет учреждения, открытый в соответствии с действующим 
законодательством. 

8. Не использованные учреждениями остатки субсидий на иные цели по 
состоянию на 1 января очередного финансового года подлежат возврату в 
бюджет муниципального образования город Тула в порядке, установленном 
финансовым управлением администрации города Тулы. 

Остатки субсидий на иные цели, перечисленные учреждениями в 
бюджет муниципального образования город Тула, могут быть возвращены 
учреждениям в очередном финансовом году при наличии потребности в 
направлении их на те же цели в соответствии с решением Учредителя по 
согласованию с финансовым управлением администрации города Тулы. 

9. В случае выявления фактов нецелевого использования субсидий на 
иные цели, учреждение обязано вернуть в бюджет муниципального 
образования город Тула суммы субсидий, использованных не по целевому 

назначению, в соответствии с действующим законодательством. 
10. Контроль за соблюдением учреждениями условий, целей и порядка 

предоставления субсидий на иные цели осуществляют Учредитель и органы 
финансового контроля. 


